

BIURO

bezpłatnej porady
prawnej dla ubo-
gich prenumerato-
rów „Obrony Lu-
du“ jest otwarte
codziennie
rano i popołudniu.
Kraków, św. Marka 8.

Redakcja i adm-
nistracja znajdują
się w Krakowie,
ul. św. Marka L. 8.

OBRONA LUDU

WYCHODZI W KAŻDĄ NIEDZIELĘ.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

Pochwalony Jezus Chrystus.

Ogłoszenia po 10
haleryz od wiersza
półowego w je-
dnej szpalcio.

Wszystkie listy i
pieniądze przesy-
łać należy pod a-
dresem:

Administracja
„OBRONY LUDU“
Kraków,
ul. św. Marka l. 8.

Kosztuje:

W Galicyi i całych Austro-Węgrzech 4 korony (2 złr.), do cesarstwa nie-
mieckiego 4 marki, do Ameryki 2 dolary, do Rumunii, Danii Anglii i innych
państw europejskich 5 koron. — numer pojedynczy 14 haleryz (7 centów).

Należytość płaci się z góry
rocznie lub półrocznie.

Prymas polski w obronie religii polskiej.

W obronie dziatwy polskiej, wal-
czącej z potężnym rządem pruskim
o naukę religii w języku polskim za-
brał głos arcybiskup Poznania i Gnie-
zna, prymas polski ksiądz Steblew-
ski. Wzywał on list pasterski, w któ-
rym wyzwał ludność do walki w o-
bronie religii polskiej. List ten od-
czytano z ambon wszystkich kościo-
łów. List ten brzmi:

»Z głębokim przekonaniem za-
wsze przemawiałem za nauką religii
w języku ojczystym, oraz wsku-
tek doświadczeń smutnych zebranych,
żadnej nie zaniedbałem sposobności,
ażeby języka ojczystego w nauce
religii bronić lub o jego przywróce-
nie się starać. W każdym wypadku
o jakim mnie doszła wiadomość,
nowy znajdowałem powód do usil-
nych starań w tym względzie. I na
tem stanowisku, że tylko nauka
w języku ojczystym zdolna jest
młodociane serca urabiać, do pozna-
nia i miłości Boga zagrzewać i two-
żyć podstawy silne i niewzruszone
dla całego życia — na tem to sta-
nowisku trwałem zawsze, jego wzdzie-
nie i wszelkimi przysługującymi
mi sposobami broniłem i na niem,
półki życia mego mi stanie, trwać
będę.

»Jakże miałoby też być inaczej.
Przecież przekonanie to, które i Wy,
ukochani rodzice, z mną dzielicie,
to nie przekonanie tylko moje lub
Wasze osobiste, to nie przekonanie
nowe lub zmienne, ale zasada Ko-
ścioła Chrystusowego, której ten Ko-
ściół nasz św. przez wszystkie wieki
swojego istnienia przestrzegał i
przypominał. Zebrani na wielkim
Soborze Trydenckim w wieku XVI

biskupi jasno i nie dwuznacznie ja-
ko naukę Kościoła św. oznaczyli,
że prawdy katechizmowe w
języku ludu podawane być
mają. Synody krajów poszczególnych,
jak wormacki, olomuniecki, u
nas zaś synody łucki i wileński i
tyle innych tę samą zasadę do
poszczególnych szczepli i narodów
stosować nakazali.

»Jeżeli dotąd nie podnosił gło-
su mego, by Was zapewnić, że
zarówno z Wami boleję i że nie
spuszczam z oka tej sprawy tak wa-
żnej, bo rozstrzygającej o religijnej
przyszłości waszych dzieci, to dla
tego, że zawsze jeszcze szukałem
drog i środków do uzyskania zmi-
niny zapatrywań władzy. Wśród cier-
pień ciężkich najwięcej mnie bolały
Izy i błagania Wasze, których ukoi-
nie byłem w możności. W bezsen-
nych nocach szukałem zawsze spo-
sobów przyniesienia Wam ulgi i na-
prawienia szkód duchowych, jakie
działała Wasza odnosi.

W końcu swego okólnika ks. Sta-
blewski zzywa rodziców, ażeby na-
uke szkolną sami uzupełniali nauką
religii w domu — a księży, ażeby
rodzicom w tem pomagali przez roz-
ległą katechizację w kościele.

Wykrycie wielkiej organizacji bandytów w Warszawie.

Od kilku miesięcy Warszawa była
formalnie lupiną przez bandy, rabu-
jące w każdej porze dnia i na najru-
chliwszych ulicach, wpadające do sklep-
ów, fabryk i mieszkań, drwiące ze
wszelkich straży i samobron i nie
cofające się w swoich operacjach przed
najpotworniejszym morderstwem.

Niezbyt dawno przy ulicy Hożej
pod Nr. 35 aresztowano bandytę Józ-
efa Makowskiego, który został prze-
sąd polowy skazany na śmierć i straz-

cony. Przed śmiercią atoli wyznał
szczerze wszystko, co wiedział o swych
„kolegach“, a że brał udział prawie
we wszystkich „operacjach“, więc
wiedział bardzo dużo.

Wobec zeznań Makowskiego, odsła-
niających całą machinę bandycką, u-
jęci za jego wskazówkami inni członko-
wie bandy zeznali jeden po drugim
wszystkie szczegóły swej działalności,
która w świetle tych zeznań przed-
stawia się, jak następuje:

Przed kilku miesiącami utworzyła
się w Warszawie organizacja pod na-
zwą „Zmowa robotnicza“, której celem
było rabowanie pieniędzy ludzom za-
możnym, kupcom, fabrykantom, kapi-
talistom i t. p. Do terenu operacji włą-
czone były wszelkie instytucje rząd-
owe. Partye socjalistyczne stosowały
jednocześnie względem tych bandy-
tów najsurowszy terror, zabijając człon-
ków „Zmowy robotniczej“ przy każdej
sposobności. „Zmowa robotnicza“ jednak
ze swej strony podsyłała się pod
owe party.

Na czele tej partyi stał najstarszy
wiekiem, bo 40 lat liczący, szczerzy
opryszak, Bronisław Iwanowski, znany
pod mianem „Abraclama“. Był on nie-
jako twórcą owej partyi, a zarazem
jej kierownikiem. On poddawał pomys-
ły, układał plany, musztrował szereg, i
wogóle był sprężyną wszystkich ope-
racji, nie biorąc atoli żadnego udziału
w ich wykonaniu. Wyjątek stanowił
pamiętny upadł na wóz firmy „Nobles-
se“ przy ulicy Świętojańskiej, gdzie
Iwanowski był czynny, ale — jak brzmiał
zeznanie bandytów — była to „opera-
cja“ zupełnie „pewna“ i przywódca
nie potrzebował się obawiać „zasypki“.

Banda ta obrała sobie za wodza
wykonawczego Władysława Majteczka,
który do tej chwili jednak, mimo wszel-
kich dowodów i zeznań swoich podko-
mennyh uparcie zapiera się wszy-
stkiego. Pomocnikiem wodza był brat
jego Andrzej Majteczak, jeden z nieu-
jętych dotychczas bandytów.

Prawie jednocześnie powstała druga
banda, do której składu należeli nastę-
pujący bandyci: Józef Ziemiński („Szi-
fierz“), Józef Rybiński („Waryat“), Lu-
dzi Rybiński („Brat“), Władysław Lu-
kasiak („Artysta“), Jan Rudak („Ja-
strzab“) Józef Szczepański („Wdowiec“).

Paweł Kalinowski („Pawelek”), Emil Dąbrowski („Błektyn”), Gustaw Dąbrowski („Musat”), Stanisław Ostapa („Jan”) i Ignacy Kozub („Golab”), Jan Grodzki („Zero”), Julian Płofski („Biały”), oraz niewiadomego nazwiska „Konrad”, „Gabinet”, „Stójkowy” i „Grek”.

I ta banda wybrała sobie, wodza, którym był Józef Rybiński, zwany „Waryatem”.

Zaznaczono powyżej zeznania przedśmierne Makowskiego i innych tak charakteryzują powstanie tej drugiej organizacji bandyckiej. Prawie wszyscy jej uczestnicy — jak twierdzi „Kurier warszawski na podstawie danych policyjnych — byli przedtem członkami „bojówki” partii socjalno-demokratycznej, z której polecenia podobno wykonali pamiętany napad na IV Towarzystwo wzajemnego kredytu przy ulicy Królewieckiej. Po wzięciu partii zrabowanej sumy, mieli otrzymać za trudy swoje po 5 rubli. To ich „niechęciło” do bojownictwa partyjnego i rzuciło na drogę samodzielných „operacji” na własny rachunek. Gdy rzeczona partya zorientowała się w tej sprawie, kilkakrotnie potępiła tę bandę i usiłowała ją zniszczyć.

Obie bandy wymienione działały w ciągłym z sobą porozumieniu, planując wspólne rozboje. Przystępowano do tych „czynów” po uprzednim skrupulatnym omówieniu wszystkich szczegółów „akcji”. Owocno z tego w mieszkaniach, lub na otwartem powietrzu, badano teren, dokonywano napadów „próbnych” — słowem, stawano do „roboty” w pełnym rymsunku strategiczno-taktycznym. To że napady te zdumiewają swoją sprawnością, i jak wiemy, udawały się pozwalając złoycycom prawie zawsze ujdć bezkarnie.

Lupy, zdobywane przez bandytów, musiały być obfite, skoro wielu z nich zdołało, mimo hulawczego życia, zaoszczędzić sobie spore kapitałki. Po Ry-

bińskim zostało podobno 6.000 rubli, po innych 2.000 i mniej. Bandyci próbowali wypraw i na prowincję. Udali się np. pieszo z jedną z kompanii do Czestochowy na pamiętną uroczystość sierpniową, ale silna straż bezpieczeństwa, zorganizowana na Jasnej Górze, sparałizowała wówczas, ich rozległe plany.

Detychcyzas ogółem zdołano ująć 49 bandytów. Policya jest na tropie reszty i może ich ująć.

Schwytano jednak i garść luźnych „operatorów” bandyckich, nie należących do „organizacji”.

Zuchwały rabunek.

Jak było do przewidzenia, niesłychany w Niemczech fakt obrabowania w biały dzień kasy magistratu miasteczka Köpenick pod Berlinem przez rabusia, przebranego za kapitana gwardyi, i to przy pomocy prawdziwych żołnierzy gwardyi, wywołał w całym państwie niemieckim wrażenie niesłychane.

Zdarzenie przedstawia się jak następująco:

We wtorek, o godz. 1 po poł., człowiek liczący lat 45 do 50, szpakowaty, wysokiego wzrostu, odziany w uniform polowy kapitana 1-go pułku gwardyi, zjawił się na odwachu warty wojskowej szkoły pływackiej przy jeziorze Plintzensee i zawiadomił złuzowaną właśnie wartę, złożoną z gefrajtra i czterech szeregowców pułku strzelców gwardyi, że z rozkazu najwyższego ma mu towarzyszyć dla dokonania pewnego arestetu.

Żołnierze, złudzeni pewnym tonem oraz postawą wojskową rzekomego kapitana, nie powzięli najmniejszego podejrzenia i poszli za oficerem szosą w stronę Berlina. Wkrótce potem spotkali na szosie złuzowaną że strzelnicę

wojskowej wartę 4-go pułku grenadierów gwardyi, złożoną również z gefrajtra i czterech szeregowców. I im również potwierzył kapitan rozkaz najwyższy, poczem, nakazawszy żołnierzom nabić karabiny i nałożyć bagnety, zaprowadził wszystkich na dworzec kolejowy Putilstrasse. Tam wsiadli do pociągu. Przez cały czas podróży oszust zachowywał się z godnością. Przykłąd do dyscypliny żołnierze stuchali rozkazów jego bez wachania. Dopiero na dworcu kolejowym w Köpenick, gdzie opuszczono pociąg, udąc z gefrajtrów odważył się zwrócić jeden rzekomego kapitana, że żołnierze nie jedli dotychczas objadu. Oszust wobec tego wręczył każdemu markę i kazał zjeść obiad w pobliskiej restauracji, sam zaś oddał się na chwilę, jak się później okazało, dla wynajęcia dwóch powozów.

Po obiedzie wydał żandarim instrukcyje szczegółowe i zaprowadził oddział ulicami miasta wprost do ratusza.

O godz. 4 i pół po poł. oddział przybył na miejsce. Grenadierzy ustawili się przy wszystkich drzwiach gmachu ratuszowego, nie pozwalając nikomu wchodzić, ani wychodzić, kapitan zaś w towarzystwie dwóch grenadierów udał się do gabinetu burmistrza, dr. Langerhansa.

— Mam rozkaz najwyższy aresztowania pana — rzekł głosem spokojnym do burmistrza, siedzącego za biurkiem. Zdziwiony burmistrz zaprotestował, przybył jednak nakazał mu ostro milczenie i zagroził siłą w razie oporu.

— Chciałbym jednak widzieć legitymacyje pana — zawołał dr. Langerhans.

— Legitymacyje moją stanowią tu obecni żołnierze — odparł rabus.

W tej chwili wpadła do pokoju małżonka burmistrza.

Ulegając stanowczym jej prośbom, rzekomy kapitan pozwolił towarzyszyć jej mgzowi, poczem rozkazał jednemu z grenadierów i policyjantowi miejscie- mu odprowadzić aresztowanego do po-

Z ŻYCIA ZEŚLAŃCÓW.

Nigdy jeszcze nie zsyłał rząd carski tytuł „politycznych” do północnych gubernii Rosyi europejskiej, do gubernii Archangielskiej i Wologodzkiej, do Zachodniej Syberyi, do gubernji Tomskiej i Tobolskiej, do Jenisejskiej, wreszcie „na Jakuty”, co w czasach obecnych.

Warunki życia na wygnaniu zmieniły się bardzo w ostatnich czasach.

Wpłynęło na to masowe stosowanie tej formy kary do „niebłądzących”, wpłynęła też różnorodność elementów, które znalazły się na zesłaniu w ostatnim roku.

Jak żyją teraz zesłańcy? Jakże muszą przewyższać trudności, żeby niepowolili towarzyszom z głodu przymierać?

Żeby odpowiedzieć na te pytania, przyjrzyjmy się, czem jest jedna z takich miejscowości Zachodniej Syberyi, przeznaczonych w ostatnim roku dla zesłańców — tak zwany Narymski kraj. Kraj ten stanowi północną część Tomskiej gubernii i zajmuje 200.000 włost kwadratowych, t. j. przestrzeń

dwa razy większą od Królestwa Polskiego.

Jeśli dodamy, że kraj ten posiada 20.000 mieszkańców, będziemy mieli jakie takie wyobrażenie o tym zapadłym kącie, odległym od Krakowa o 6.000 wiorst.

Narymski kraj przecina na dwie mniej więcej równe części, jedna z największych na świecie rzek — Ob,

wsie są rozrzucone tylko po rzecze i nad brzegami większych dopływów. Na wschód i na zachód Obu ciągnie się nieprzebręta, święta, niema tajga syberyjska, pełna trzęsawisk i bagien, łącząca się na wschodzie z tajgami jenisejskiej, a na zachodzie tobolskiej gubernii.

Luźność tubylczą stanowi wymierające i asymilujące się plemię rasy mongolskiej „ostaki”

Stanowi ono teraz już tylko 25% ludności. Kolonista rosyjski, tryumfator, zajmuje jego miejsce.

Wsie rosyjskich kolonistów nazywają się „siolami”, wieś ostiaków „jurtami”. Nas, zesłańców do Narymskiego kraju rozmieszczono w siolach rosyjskich kolonistów, nad brzegami Obu i

większych dopływów Kieti i Parabeli. Klimat w tym kraju równy, niskim, pełnym wód, błót i trzęsawisk, jest naturalnie bardzo niezdrowy.

Najdłuższą porą roku jest ostra zima, trwająca 5 miesięcy (mrozy dochodzą do 40 stopni); półtora miesiąca, w czasie roztopów wiosennych i półtora miesiąca jesienią Narymski kraj jest zupełnie odcięty od świata. W czasie lata, które trwa 2½ miesiąca i na początek jesieni istnieje jedynie komunikacya wodna, t. j. łódka i statkiem, który kursuje między Tomskiem a Tobolskiem.

Narymski kraj jest istotnie ogromnym więzieniem; zamiast murów i krat mamy tajgę i błota, zamiast bramy — jedyną drogę Ob.

Mają na usługi takie naturalne więzienia rząd pozostawia zesłańcom na miejscu względną swobodę.

Strzeżone są jedynie drogi, które mogą służyć do odwrotu. Zesłańcy zostali rozmieszczeni w siolach grupami od 20—40 osób. Ponieważ jednakże ze wsi, w których były gorsze warunki, towarzysze przenosili się do „lepszyc”, w niektórych siolach utworzyli się

wozu, czekającego u tylnego wejścia ratusza i odwieść na główny odwach w Berlinie.

To samo mniej więcej odbyło się w gabinecie kasjera, dokąd oszust udał się następnie. Tu jednak kaszal kasjerowi von Wiltbergowi zamknął w księgach rachunek dzienny i przeliczył zawartość kasy podręcznej. Gdy czynności powyższe skończono, rabuś wyspał gotówkę do dwóch woreczków kasowych, zapieczętował je, podpisał w księgach pokwitowanie z odbioru 4,002 marek i wyszedł z pieniędzmi, kasjera zaś odprowadził grenadier i policjant do drugiego powozu.

Podczas całego tego zajścia obrzymlim tłum publiczności zapiełniał plac ratuszowy, przyglądając się niewidzianemu jeszcze widowisku obszadzenia ratusza wojskiem. Zamknęci w ratuszu radcy miejscy i urzędnicy protestowali naprzóżno. Wreszcie wysłali do landrata protest telegraficzny przeciwko gwałtownemu, zadanemu przez wojsko wolnym obywatelom miasta.

Rabuś tymczasem opuścił ratusz, rozkazawszy żołnierzom, aby pozostali na sławioskach jeszcze przez pół godziny, udał się na dworzec kolejowy i odjechał w stronę Berlina.

Można wyobrazić sobie zdziwienie berlińskich władz wojskowych, gdy na główny odwach stolicy zajęchały o 6 7 wiecz. powozy z burmistrzem i kasjerem z Kopenicku.

Zawiadomiony telefonicznie, zjawiał się niebawem na odwach komendant miasta, generał hr. Moltke, po nim zaś dyżurny kontroler odwachów, major ks. Joachim Albert pruski. Wnet wyjaśniło się nieporozumienie: burmistrz i kasjera uwolniono, przepraszając za udział wojska w awanturze, i zawiadomiono o wszystkim prezesa policyi.

Śledztwo prowadzone jest przez władze policyi i żandarmerji z energią nadzwyczajną. Cesarz zażądał telegraficznie sprawozdania szczegółowego.

Jak się okazało, oszust wysiadł z

pojazdu w Stratau Rummelsberg, zstąpił zaś pojechał kolejką podjazdową Nixdorf-Mittenwalder. Tam, w ustępie dworca Hermannstrasse, znalazłono płaszcz jego, z kąd wnosi policyja, że tam przebrał się po cywilnemu.

Na ślad jednak dalszy jeszcze nie natrafiono.

Rząd przeznaczył 2000 marek na grody za aresztowanie przestępcy.

Car Mikołaj II-gi.

Petersburski korespondent *Zeit* przysłał wiadomość ciekawych szczegółów o Mikołaju II. Twierdzi on, że wogóle car nie zdaje sobie sprawy z dramatu, który się rozgrywa na jego dworze i w całym państwie. Jest on carem, który w napadzie już to serdecznie łyże leje nad swoją dolą i nad światem złym, który go nie umie ocenić należycie, jużto śni o wiecznym pokoju i obmyśla dekryty, mające ludzkość uszczęśliwić, równocześnie jednak podpisuje wyroki sądów połowych, które skazują setki jego poddanych zato tylko, że nie chcą mu się dać uszczęśliwić, na zubożenie lub rozstrzelanie. Często zdaje on wszystko na swych dworaków i ministrów i pozwala im hulać, jak im się podoba, o sprawy państwa troszczy się tylko w chwilach decydujących. Podczas tych przerw oddaje się całej rodzinie i używa życia. Jesdai konno po parku Peterhofu ze swemi dziećmi i bawi się z nimi, a trzeba mu przyznać, że jest czułym i dobrym ojcem; swej najstarszej córce Ołdze pozwala się nawet tyraniować, a mały następca tronu może z nim robić, co mu się żywnie podoba.

Mniej radości sprawiają mu w życiu rodzinem liczni wujowie, kuzyni, ciotki, jakkolwiek on, jako dobry krewny, zawsze swą ochronną rękę nad nimi trzyma, gorliwie czuwa nad ich godno-

ścią wieloksiążęcą i chętnie przyznaje oczy wobec ich mniejszych i większych wybroków. A przecież jego wujowie, choć sędziwi wielkiem, sprawiają mu nie mało przykrości. Donoszą np. carowi, że jeden z wielkich książąt, który skończył już 70 lat życia, znalazł sobie młodzieńką, 20-letnią kochankę. Car chmurzy czoło, lecz jeden z obecnych generałów zwraca uwagę:

— Ostatecznie, Wasza cesarska mości, to nic nie szkodzi. Dzieci przecież nie można się z tego związku spodziewać.

— Spodziewać, pewnie że nie — odpowiada car — ale bać się można u tych starych panów wszystkiego, u nich i to jest możliwe.

Car umie wogóle bardzo zęcznie wykrecać się od rozmaitych podobnych afer. I tak niedawno zgłosił się pewien kupiec petersburski, mający piękne córki, ze skargą, iż jeden z wielkich książąt miał mu uwieść córkę. Obwiniono kupcowi nadano jako odszkodowanie tytuł... nadwornego dostawcy.

Mimo czujnej opieki, jest on zawsze w strachu przed zamachami. Ten strach skłania go nieraz do stawiania dziwnych pytań. Tak np. podczas przeglądu pułku gwardyi zapytał on pewnego żołnierza:

— Powiedz mi — synu — czy strzełiłbyś do swego cara?

— Tak — brzmiała odpowiedź — gdyby mi przełożeni to kazali, gdyż żołnierz ma ślepo słuchać rozkazów.

Niechętnie wysłuchał car tej odpowiedzi i zwrócił się do drugiego żołnierza:

— Ty, czy także strzełiłbyś do mnie?

— Wedle rozkazu — Wasza cesarska Mości — ale tylko gdyby mi sam Najjaśniejszy pan to polecił.

— No — to już trochę rozsądniejsza odpowiedź — rzekł car — i potrzusając głową — zapytał trzeciego o to samo.

— Nie — Najjaśniejszy panie! — odrzekł ten śmiało. Uradowany pyta się

większe kolonie zesłańców (od 80—80 osób). „Złemi” siolami nazywaliśmy takie, gdzie nie można było dostać ani mąki, ani mięsa, gdzie mieszkający zajmowali się tylko rybołówstwem i trzeba było żyć wyłącznie rybą, a po nękę jeździć po 29 wiorst.

W „lepszych” siolach były sklepy, gospodarze trzymali więcej bydła, można było kupić mięsa i jaj.

Warunki finansowe zesłańców przedstawiały się wprost rozpaczliwie. Odrzucając od zajęć, pedząc do kraju, gdzie o zarobku myśleć nie można, rząd carski daje zesłańcom miesięcznie 3 r. 30 kop. (około 4 reńskich), a „uprzywilejowanemu” około 8 reńskich.

„Uprzywilejowani”, czyli ludzie z wyższym wykształceniem i tak zwanego szlacheckiego pochodzenia stanowią naturalnie procent nieznaczny.

Niewielu zesłańców może otrzymać od rodziny pomoc pieniężną. Wszystkie więc wysiłki towarzyszy na zesłaniu w ostatnich czasach polegały na tem, żeby nie pozwolić towarzyszom przynierzać głodem.

Jedynie siolśa, bezpartyjna organizacja zesłańców, której zadaniem było

zabezpieczenie towarzyszym pierwszym potrzeb, mogła obronić towarzyszy od chorób i głodu.

Związek prowadził kuchnię, herbarciarnię i kasę wzajemnej pomocy.

Takie związki zesłańców powstały w każdym większym siolśu Narymskiego kraju: w Narymie, Kolpaszewie, Togórze i Nowoljńskim.

Zadnych ograniczeń co do wyrybu lasu nie ma w tej krainie borów dzieżycznych. Trzeba tylko iść do lasu i narabzać.

Zesłańcy podzielili się na grupy, które kolejno dostarczały drwa dla kuchni związkowej. Związek kupił sił i towarzysze grupami jeździłi na rzekę i łapali ryby. Codziennie zmieniali się zesłańcy dyżurni, którzy pomagali przy zajęciach w kuchni (nosiłi wodę, myli podłogę, podawali w czasie obiadu i t. p.). Jeden był kuchaczem. Mieliśmy też swojego rzemieślnika i piekarza.

Oprócz czynności gospodarczych związek prowadził kasę wzajemnej pomocy. Zesłańcy, którzy otrzymali jako uprzywilejowani 8 reńskich oddawali do kasy połowę.

Do kasy wpływał też opłacany przez

towarzyszy postępowy podatek rozchodowy. Każdy określał swój miesięczny rozchód i zależnie od wysokości rozchodu opłacał składkę do kasy. Przesyłano też składki dla zesłańców od organizacji z całej Rosji.

Z kasy brali towarzysze, którzy nie posiadali minimum potrzebnego dla utrzymania się w Narymskim kraju.

Dziękując dobrej gospodarce związku, prowadzonej wspólnemi siłami, okazało się, że na całkowite utrzymanie każdy towarzysz musi mieć 8 rubli (10 reńskich miesięcznie). Suma nie wielka w porównaniu z europejskimi stosunkami, ale także daleko od 4 reńskich, dawanych przez rząd carski.

Tylko dzięki działalności związków, tylko dzięki kooperatywnej gospodarce, towarzysze na wygnaniu odpędzali dotychczas widmo głodu i chorób.

Tylko dzięki solidarnej pracy w dalekich głuszach i pustkowiaeh Sybiru, towarzysze mogą uczyć i uświadamiać tych z pomiędzy siebie, którym nie brak zapatu rewolucyjnego, lecz poważnego przygotowania do dalszej działalności rewolucyjnej.

car o jego imię i pochodzenie, aby go nagrodzić.

— Nazywam się Icek Herszelus a pochodzę z Kowia.

— Jakto, więc ty jesteś żydem a nie zaszlebiś mnie? — zapytał zdziwiony car.

— Nie — Najjaśniejszy panie — bo ja służę w muzyce i nie mam karabinu. Mikołaj II. zarządził myśl wynagrodzenia żołnierza i odtąd nie stawia podobnych pytań.

Z głębi Syberii.

Wkrótce wiadomości o rewolucyjnym wrzeniu w głębi Syberii dostają się do prasy europejskiej, osłonięte są zawsze dziwną tajemniczością, wywołującą pewną grozę i niepokój. Wiadomość o pogromie w jakimś mieście centralnej Syberii przedstawia się bardziej ponuro, aniżeli krwawe, straszne pogromy, urządzane np. w Rosyi europejskiej. Dzieje się to po największej części wskutek, tego, że opinia publiczna, przyszywająca do bezwzględnej cenzury rosyjskiej, usiłuje zawsze czytać więcej między wierszami. W rzeczywistości wiadomości o rewolucyjnym wrzeniu w głębokiej Syberii cenzura rosyjska niezwykle zlagodziła. Z poniżej zautenszczonych faktów wnieść można, że krwawe orgie pogromowe w Białymostku, Siedlanku i Odesie nie pomogły także i Syberii, nadto, że wrzenie rewolucyjne w armii z Rosyi europejskiej przeniosło się także do pułków, stacyonowanych w Syberii.

Pewna młoda kobieta, która od roku spełniała obowiązki gubernantki przy rodzinie adwokata Turiczewa w Irkucku, opowiadała, powrócivszy do kraju, o strasznych wypadkach, jakich widownia były syberyjskie miasta Irkuck i Tomsk. Zdaje się — powiada owa kobieta, — że połączenie telegra-

ficzne między centralną Rosyą a Syberyą, jak gdyby więcej nie istniało, albo że cenzura nie przepuszcza żadnych wiadomości, jeśli prasa europejska nie donosiła nic o strasznych zdarzeniach.

W Tomsku urządzono straszliwy pogrom żydów. W pogromie, który miał miejsce w piątek wieczór, brali udział również Kalmuci, wschodni Jakuci i t. p. Rzeź była straszna. Już wieczornymi godzinami spędzono z miasta liczne gromady żydów, między tymi wiele kobiet do budynku jednej wielkiej mydlarni, następnie gmach zasknięto i podpalamo równocześnie z wszystkich stron. Wszyscy, a było ich przeszło 400 osób, zginęli w płomieniach. Niezależni, dusząc się w przedśmiertnej panice, usiłowali ratować się na wszelki sposób. Lada myśl, że tędy n. p. można się uratować, wywoływała walkę, w której mordowano się nawzajem Barzdo wielu przez okna ze znacznej wysokości wyskakiwało na ziemię, ale u natchytności stojący żołdacy pruli im brzuchy, odcinali głowy, płałali ciała i zgnęli się w dziki, zwierzęcy sposób.

Nienawiść do żydów pochłania tu ustawiczne ofiary. Mordowanie ludzi po ulicach w biały dzień należy do zwykłych wypadków dnia, na jakie ostatecznie nikt większej nie zwraca uwagi.

Na kilka dni przed moim odjazdem — opowiadała ta kobieta — wybuchł wielki bunt wojskowy w Irkucku, w tamtejszych garnizonach. Wywiązała się wskutek tego walka między zbuntowanymi a „wiernymi“ wojskiem. Bunt zgłębiono wprawdzie tego samego dnia, następnego zaś dnia rankiem stracono przez rozstrzelanie 41 przwydów buntu. Zasadzono, wśród których znajdowało się siedmiu oficerów, podzielono na 5 grup, powiązano razem i rozstrzelano; trupy pomordowanych wrzucono następnie do rzeki. Bardzo wielu zaś ze zbuntowanych zawleczono wraz z

trupami na tratwę, a następnie z rozkazem kowendującego oficera wrzucono do rzeki. W ten sposób rząd zgniłł zbuntowany pułk, którego powstanie znalazło swój epilog w nurtach rzeki..

Sprawy ludowe.

Organs centrum umieścił niedawno artykuł, w którym pisze, które centrum wybierać będzie na postów i jakie stawiąc będzie kandydatom warunki.

Z artykułu tego podajemy ważniejsze ustępy:

„Na pierwszym miejscu do koniecznych zdolności poselskich zaliczyć trzeba: „znajomość języka niemieckiego“.

Bez tej znajomości poseł w parlamencie wiedziałby jest „niemową“, a tem samem choćby chciał, nie potrafił być posełm użytecznym.

Wolno bowiem wprawdzie mówić po polsku w parlamencie wiedeńskim i wosić w swym ojczystym języku interpelacje, lecz takie przemówienia są bez wartości, bez znaczenia i skutku, gdyż oprócz postów galicyjskich, nikt nie rozumie takich przemówień i zwykle nikt też ich nie słucha.

Wszystkie zaś ustawy i pisma w parlamencie przedkładane są posełom w języku niemieckim. Poseł tedy nieumiejący po niemiecku nie będzie mógł poznać, czy jaka ustawa jest dobrą czy złą, lub jaki w niej paragraf poprawić lub zmienić, jeżeli nie będzie wiedział, co zawiera każdy z tych paragrafów.

Kto więc nie umie po niemiecku, ten też niech się nie porywa do poselstwa, boby był podobnym do tego, który bierze pióro do ręki, a nie umie pisać, lub chwytą za siekiere, a nie umie nią robić.

Oprócz niemieckiego języka powinen poseł umieć jak najwięcej, i im który więcej posiada wiadomości i nauk, ten jest zdolniejszy na posła.

Powiadają ludzie zwykle: „lepiej z mądrym zgubić, niż znieść z głupim“ — a

Jako cholera wygnali ze Zakopanego.

Każda niewyłażka zeszła w wybuchu ludowej mądrych swojej powieści fantazyjnych.

Pytacie się panie, jako to było z o-nom cholero, co tu do nas zwlekała się ze Spiza, będzie temu cośi ze trzydzięci roków albo i więcej? Dyć to mi opowiadał stary Wala, bo był przy tem jak jom pon Alubiński * hań przenieśli dołu z Leliwo do Wierch ciehy doliny na liptoskom strone.

Ano było to tak. Drzewiej, kie jesece tylo państwa nie jeżdżilo do Zakopanego, przjechał jak raz late pom Alubiński z Warszawy i siedział u księdza Stolarczyka kole nowotarskiej drogi. A ze to był fajny ciek i do gór barz ciekaw, zaroz se dobrał Szymka Tatara, Wojtka Roja a i Sabale i Maćka Sieczka i Wojtka Ślimaka i Jendricka Wale szarogaw. Furt z niru na wirchy chodzował.

* Dr. Chalubiński bawił po raz pierwszy w Zakopanem w lecie 1873 roku podczas panującej tam cholery, która z całym poświęceniem tłumacząc, nie dopuścił, żeby większe przybrała rozmiary.

Rozpalli se bywało watre ka przy stawku, albo w kosówce na przeloncec... warzali herbe i ukwalowali raze o różnych różnościach, a Bala grał na graskiach to na zbiegocem nute, to na owoskom, to na chocholoskom, bo pon Alubiński strasznie się w tyk nasyk góralskich nutać załubieli. A pote dali knajali w turnie i na wirchy. I tak se chodzili pokiel piknie było, a kie sie zagajdało, to wracali dobrze piknie do wsi i siedzieli se wraz na ganecuku, abo pon Alubiński grali se z ksiendze w karty, pokiel sie nie ozgajdało, że ino znou w góry hybać wraciodko.

Akuratnie wie przywlekli zidy cholere z Wengier... a to, jak gwarzali starzy ludzie, było takie stare wrodne babsko, ale ji nik nie widziol, bo ino po ómie żaziła i do chaluip zazerata. A kie ino duchnena do wnuka do świętlice, to ei zaraz ceka chyciła taka chorobó, co go do ena wyonaciylo na jednom i na drugom strone, a poniektory to i calkie sie na tamten świat wykopyrtno.

Zaroz styczno w Groniu umarta stara Wojciaczka... w Poronie cośi ze trzy baby, a i tu w Zakopane zmarlo

si starem Krzysiovi z pod Gubałówki i Jaskowi od Walczka, choć młody parobek był... i Rojowej Zośce na Zyczańskiem... a i dziejowico to kielo telo wyginelo. U samych Jarzombków dwoje takich, co już owce pasy.

Pon Alubiński, jako że uczony doktor był, a i pon swaryi a ludzki ciek, chodzil po atupach, kie ino kogo chycilo i sam liki dawal i smarował, a poniekotorego te wej calkie do życia wykryszil. Ino mu sie kotwilo, że tyj cholery na oczy swoje ni móg wypatrzeć.

— Zje, Jendrek — gwarzyl — zeby ja jom ino kany dopod, tobyk jom tak durkon w kufe, oby doroz spadła na ziem i wieny ludzi nie trapiła.

A było to na Matke Boske w sierpniu. Pogoda sie zrobiela fajna, tak i pon Alubiński ni móg w izbie usiedzieć. Zebrał sie i poszli w turnie. Idom se idom... Sabala gra, Wojtek Roj przyspiwuje, a Sieczka, to ino do razu jak liki śpas powi, co sie wżacy muszom śmiać. Sali se tak spiewajency, aże doszli do Leliwoi przelency.

— Ano chłopcy — gwarzom pon Alubiński — rozpalimy watre i będzie-

niądzie to przystawie tak bardzo nie okazują się prawdziwymi, jak właśnie przy postowaniu.

Zresztą wiadomą jest rzeczą z praktyki codziennego życia, że każdy człowiek, zwłaszcza zaś właściciel i robotnicy, gdy mają jakąś sprawę, w której potrzeba znajomości ustaw i przepisów, idą do ludzi mądrzejszych i uczesanych albo do adwokatów o poradę i pomoc, więc tem bardziej gdy chodzi o wybór posła, który ma działać i bronić praw i spraw ludu w parlamencie, w tej kuzni praw i ustaw, nie można tam posyłać człowieka, który nie rozumie się na niczem.

Oprócz nauki i wiadomości, o ile być może, najwskazywać, potrzebna jest postawić również pewna wymowa, a żeby umiał i miał odwagę wypowiedzieć swoje zdanie tam, gdzie tego potrzeba, a więc czyż w Kole polskiem, które jest, jak już powiedzieliśmy, niejako matym sejmem polskiem w Wiedniu, bądź w parlamencie.

Trzeci wreszcie przymiot, który powinien być koniecznie posiadany, jest sumienność.

Znajomość bowiem języka niemieckiego, posiadanie pewnej nauki, zdolność i wymowy można stwierdzić i przekonać się przed wyborem czy je posiada przyszły poseł.

Co do sumienności zaś i poczucia obowiązku, oraz honoru trudno jest przekonać duszę i przekonać się, czy poseł będzie sumiennym w spełnianiu obowiązków i wiernym w obronie praw narodu i ludu.

Takich tedy mężów będzie Polskie Centrum Ludowe wybierało czyli polecało na posłów. Nie będzie więc oglądać się na „stan i urodzenie“ posła, lecz na jego przymioty, na jego „zdolność“ do poselekiego obowiązku.

W którymkolwiek stanie i zawodzie ich znajdzie: w duchownym czy świeckim, szlacheckim, miejskim czy wiejskim, bez oglądania się z kądem i jakiego stanu, będzie starło się powierzyć im zaszczytny, ale i trudny mandat poselski.

Każde rozumne stronnictwo musi tak robić, a możemy być pewni, że ani socyalni demokraci, ani ludowcy, nie będą się spieszyc rozdać mandatów komuś tylko dlatego, że jest „robotnikiem“ albo że urodził

się chłopem. Będą i oni wybierali mądrych i uczonych pomiędzy swa.

Z Tegoborzy pod Nowym Sączem donoszą nam: Tak samo jak w Piwońce urządził tutaj dnia 16 z. m. zupełnie niespodziewane zgromadzenie pod gołym niebem, które od ołtarza racyły zapowiedział przyjaciel Potoczko ks. proboszcz Figiel. Szanowny członek pańskiego Koła ograniczył swoje sprawozdanie do kontynuacji swięskiej w Diele i Krakowie, a nachwaliwszy swoje 15-letnie czynności poselskie uderzył żłowiście na ludowców, nazywając ich masonami, którzy łączą się z żydami i socyalistami i razem z nimi dają do obalenia powagi kościoła i religii katolickiej. Podczas tych mądrych wywodów zawołał jeden z r. 1846: Pojdźmy z cepami na plac gęsi gdzie im zapłacimy! Niespodziewanie przerwał mowę posła jeden z ludowców, zapytując go, do jakiego stronnictwa należy on, jako poseł ludu, chłop z krwi i kości — i dalszego nie jest za 4-ro przymiotnikowym głosowaniem. Biedny poseł, będąc pewny, że może iść swobodnie, zapomniał trać języka w gębę, że mógł ledwie wybełkotać do stronnictwa cen-tral-tral-nego a jako taki jest zwolennikiem głosowania plu plu lar-nego. Otrzymałszy pożydne cigi od wspomnianego ludowca, że siedzi na dwóch stołkach i milczy jak mumia, zakończył poseł Potoczko swoje nieudane sprawozdanie. Ludność parafii oburzona jest na posła za urządzanie tajnych zbiegawek, widocznie z obawy, aby go nie interpelowano w wielu ważnych sprawach. Przy tej okazji warto wspomnieć, że miejscowa inteligencja, która tak srogo występuje przeciw ludowcom — bojkotuje sklepik chrześcijański biednego organisty, natomiast popiera sklepik żydowski. Czyż to nie błażery, którzy co innego mówią — a czynią co innego! *Mieszczanin.*

Wydział krajowy wypracował narezacą nową ustawę drogową i przedłożył ją do zaopiniowania ankcie, do której powołał posła Bojke. Ankieta zatwierdziła wniosek Wydziału krajowego. Według tej ustawy mają być zniezione, wszelkie szarawarki, a zastąpione 8% dodatkiem do podatku, To

znaczy, że chałupnik płacący 3 kor. podatku, będzie płać 24 halercze, zamiast swa dni robić, a kmięć płacący 40 kor. podatku, zamiast dnia ciągłego będzie płać 3 kor. 20 hal.

Czy jednak Sejm szlachecki uchwalił tę ustawę i kiedy ona wejdzie w życie, to jeszcze wielkie pytanie, boć według tej ustawy wypadłoby na obszarznikom rocznie pół miliona Koron więcej dać na drogi, niż dotychczas, a pół miliona użyłoby się chłopcom.

KRONIKA

Ze sfer kościelnych. Długoletni kanclerz księży-biskupi w Krakowie ks. biskup dr. Władysław Bandurski wyjechał w dniach najbliższych na kilkutygodniowy wypoczek, po którym udaje się do Lwowa dla objęcia tam stanowiska biskupa sufragana. Stanowisko to obejmuje biskup-nominał ks. Bandurski z dniem 1 stycznia 1907.

Z ustąpieniem ks. Bandurskiego z Krakowa ubędzie jeden z kapłanów, będących chlubą społeczeństwa, a luminarami swego szczytnej opowitania. Czyż jako natchniony kanzonidzia podczas wszelkich obchodów i nabożeństw narodowych, czy to jako obywatel, dzielnie służący krajowi, czy jako kapłan dbający o podniesienie powagi i znaczenia wiary katolickiej, ks. dr. Bandurski stał zawsze na wyzynie i przywlekał wzorem dla duchowieństwa polskiego.

Po ustąpieniu ks. Bandurskiego z Krakowa w konsystorz biskupim zajdą następujące zmiany: Obowiązki kanclerska księży-co-biskupiego konsyztorza w Krakowie objął ks. Karol Nikiel, były notaryusz konsyztorza i były sekretarz i kapelan ks. kardynała; obowiązki notaryusza ks. Kazimierz Buzala, były katecheta gminny i wikaryusz kościoła N. P. Maryi; obowiązki kapelana i sekretarza ks. kardynała ks. Jan Tobjasiewicz.

Ofiary militarizmu. Pierwszy tydzień

my se popatrować stela na węgierskim strone.

A słonko prawie zachodziło za O-sobitum. Noc sie widziela bedzie ciepła, miesioncek już zacon wyłaził nad Kozim Wirchem. Puknie bóło.

— Wicie chłopcy, zanuocujemy tu na kosówce — ukwalujom pon Alubiński.

Ano co sie nie zrobielo... watre rozpalili wielgom... herby nawarzyli, pojedli se kondecek i lezom a gwazrom ze sobom. Juz sie i nocka zrobiła ale widna.

Aż tu z za bułi wyłaził jakies babsko stare i wali prosto ku wazrze. Zje kiz ta djabel swenda sie teraz po graniak? Przyłaziło bitye... patzom, a to ci werenda niby jak nase bazy, a to ci werenda niby jak nase bazy, a niby jak luptackie... obdarte, zemyj ji klapiom jak sobace... spodnicysko potarżane, kosulisko ino lata na lacie... a ślipa to takie kasj wspanidno do łba jak kieby u urmzika. Skocylży hopy ku nij, a pon Alubiński ino wstał i jak sie na niom nie pozry, jako to on pozioral swojemi oczami, że sie widzielo co do ona przewierci cleka i jak nie luknie:

— Pąkie sie od nij sistka, bo bedzie nieszczęście!..

Hopy stanęły, bo choć ta niedien i z luptakie poniekory roz sie spotkał na grani i różne dzwy bywalo wdział w turniak, to ik to babsko jakosi dojedno ano strach ik wzion... A i babsko stanęło proci nim, ino zipse i zipse, a zembaskami kłapie, a jajcy i biadka, bo jom zmordowalo wyłazenie tele dole w góre na przeloncek. Zwyczajne babsko turni nie zwycajne, a i stare... moze miało sto roków, abo i wieny.

— Dziejcie mi kapecke wina — jajcy. Juzi Szymkowi Tatarowi żal sie zrobiło weredy i łap za skłanke, Koe ji dał. Ale pon Alubiński kwile se wymiarkował w głowie i wola na Szymka: — Dej no Szymek skłanke, to ja ji tu dolejem takich kropki, co jom skrzepi do razu.

Wyjon se pon Alubiński z łórbki takim maluśkom flasecke, odedkał piknie korecek, popatrzył pod światło do watry, naloł do skłanki, moze pół, moze wieny i każe Szymkowi dołać wina do pełności!..

— Naści stara... chlipaj, kieś tako niemrawo...

Ano i oo sie nie zrobielo... babsko duchem wyhialo sycko, ino sie otrzenilo i zembami o skłanke zabrzykalo. Do ona wyilo. A tu jak sie nie wykopyrtnie, jak jom nie zacon siepać a praskać po trawie. Stoclyo sie jak osypek na uplake, a z uplaka po ubory prec ku Wierchichy... Nie strzymalo sie aże hań dołu przy smrekach nad potokiem. A kości, to w nij tak zbyrcaly, kieby kto worek z kościsłkami dołu prasnoł na piarg. Miesioncek prawie wysył caly, to i widno bled aze na liptokom strone. Hopy sistkie hipny na som krazusek przelonceki i pozierajom.

— Cie jom, teraz to juz ze trzy dni nie siednie, tak jom godnie wynaculo haniok... — gwazrom.

— Kaj ta, widziće Maciek, co sie już zbiro, a na nogi staje.

Ale ci jom wino skrzepilo, co tak wartko durkala dolu.

A pon Alubiński ino se stoi za nimi, podpar sie ciupagom i śmieje sie:

— Wicie hopy, co to beło?... to cholera beła. Przisłza za nami ze Zakopane hań tutok i zemy jem nie u-

czynnej służby wojskowej w Przemysłu porwał życie dwóch młodych ludzi. Dwa samobójstwa notuje kronika ofiar. Mianowicie jeden nowozwierzający artylerzy fortecznej rzucił się pod koła pociągu, drugi zaś rekrut z magazynu prowiantowy powiesił się.

Ucieczka ze służby kolejowej. Inspektor kolei państwowych Blautil, nacelnik warsztatów w Stanisławowie, który był powodem pamiętnego procesu przeciw kolejarzom stanisławowskim, opuścił swą posadę i ma zostać dyrektorem zakładu dla sierot fundacji hr. Skarbka w Drolowyzu. Żadny to będzie kierownik.

Morderstwo na granicy rosyjskiej. We wsi Mysłowa kolo Podwołoczysk, leżącej nad samą granicą, spehiono przed 3 dniami morderstwo rabunkowe. Sprawcy napadli na karczmę Rosenbaum, leżącą na drodze między Mysławą a Orzechowcami, zamordowali Rosenbaum z żoną i zabrali prawdopodobnie większą zdobycz, gdyż Rosenbaum uchodził za zamożnego. Pozyspującą, że morderstwa dokonali przybyli ze strony rosyjskiej chłopcy, gdyż rzeczka graniczna Zbrucz nie przedstawia żadnej przeszkody w przechodzeniu z jednego kraju po drugiego.

Napad na pocztowcy kursujący między Podkamieniem a Brodami urządzili niewydolnie dotąd sprawy. Gdy wód przejeżdżał obok lasu, ciągnącego się od granicy rosyjskiej ku wsi Gaje Brodzkie wypadło z lasu kilku uzbrojonych w drugi ludzi i puściło się w pogon za wozem. Pocztylijon zabił konie, i w ten sposób uchronił wód od rabunku. Teraz poczta odbywa tę drogę pod ochroną szandarów.

Niebezpieczny człowiek. Z zakładu obłąkanych uciekł Karol Panek, b. kancel. dyr. skarbu, mając masę podpalańca i mordowca. Obecnie donoszą, że nieszczerliwy ten człowiek podpalił w niedzielę wczesnym rankiem na Sygnowicze gospodarstwo p. Maur. Silbersteina, poczem uciekł dalej. Do wczoraj nie zdolano go schwycić, zachodzi więc obawa, że dopuści się on znów czegoś niebezpiecznego dla mienia, a może nawet i życia ludzkiego. Spłonęły na Sygnowicze trzy budynki gospodarcze i cztery steryby żołąd. Dom mieszkalny p. Silbersteina został oca-

mordowalo łazenie na górę, toby nuy tu wisłuka bęli do razu skapielei, kieby ino na nas duchnela z gemby. Ale teraz to popamiatka, co z nami nijaka robota. A drugi raz nie przyleży wadera na moje wino.

Ano widziacie, prawde pedział wte pon Ałubiński, bo juz ci sie ta hekurcyja ani w Zakopanem. ani na całym Podhalu wieny nie pokazała, bo se wse bacy na to wino na Leliwem. Pozbięrała se potlucone kościśka i polaziła prec azę za łiptoskie góry, gdzieś kajsi za morze, do turków, cy innych wrodników, i tu in ich pono ciengiem dusi bez złość jęce wieny, kaj przr dzi. Ale do nas to już ji nie pilno hybać, kaj jom pon Ałubiński nauyli wie rozum na Leliwem.

Tak mi dokumentnie napędzali Jendrek Wala, a prawde rusi gwarzył, bo przł tem bel i sydko na własne oczy widział. Haj!..

Dr. A. L.

lony od pożaru. Zawdzięczać to należy energicznej ukłoy ratunkowej lwowskiej strazy pożarnej.

O rabunku dokonanym pod Berlinem przez fałszywego kapitana wychodzą na jaw coraz to zabawniejsze szczegóły komicznych scen, jakie się rozgrywały w Krytycznym dniu na ratunku w Kopenick. Inspektor policji znajdował się właśnie w ratunku, celem uzyskania krótkiego urlopu od burmistrza. Zanim wszedł do biura przetożonego, spotkał co dopiero ojców misła niemila przygoda. Wobec tego inspektor policji przedłożył swą prośbę „panu kapitanowi”, najwyższej chwilo wujdzy, a impropwiszowo przetożony załatwił mimochodem tę służbową drobnotką niedbatym ruchem ręki. Pytano także żołnierzy, czy nie nasuwali się im żadne wątpliwości, kiedy brali czynny udział w scenie w ratunku? Na to odpowiedzieli dobrodusznie:

— Ależ skąd, przecież równocześnie szandaroi przeprowadzili energicznie zamknięcia sąsiednich alic!

Rzeczywiście szandaroi ze swój znowu strony nie żywili również żadnych podejrzeń, bo dla nich znowu widoczna oznaka wczeswładnie rządzącej na ratunku władzy, były wokoło siedziby burmistrza należące polityskąciami bagnetami karabiny. Ciokawem było także zachowanie się ojgemo podoficera 4 pułku gwardyjskiego, któremu nagle zrekomy kapitan zabrał żołnierzy. Udał on się spokojnie do koszar, i dopiero skoro żołnierze do południa nie powrócili, otrzymał rozkaz wrócić poszukiwani. I w listocie też przybył za nim do Kopenick, ale... o 10 minut za późno.

I tak wyzstoko składało się niby w kroctchwili, by sprawa figlarnego rabunku uiszedł, a władze pruskie okazały swą służbową sprawność we właściwym świetle. Obecnie, kiedy beznadziejnie zarównu organów armii, kaj niemniej polnoy berlińskiej, stanowi widziący przedmiot wesołych rozmów całej Europy, ogłasza prezydent rejenyjny z Poczdamu nagrodę 2,000 marek za dostawienie do rąk władzy jednodniowego kapitana armii polskiej... Na ten sam cel pokrzywdzona władza autonomiczna w Kopenick przeczczera również 500 m.

Jeszcze jeden, podobno „wazny” ślad odnaleziono: mianowicie polnoy stwierdziła, w którym sklepie samo wieny kapitan po dozwolnym zabrawaniu kasj kujił sobie ubranie cywilne. We wtorek wieczorem do jednego z wielkich magazynów na Friedrichstrasse zajechał oficer i wykwapował się tam kompletnie od stóp do głowy. Gdy kniepie mu zapropowował, aby zdjął mundur i przymierzył ubranie, odrzekł, że ubranie powinno dobrze leżeć bez przymierzania. Nazwisko swoje podał jako von Malzhan, nie wymienił jednak adresu; ptając, podał banknot tysiącmarkowy, wsunął nieślabie do kieszeni wydaną resztę, służący zainieł pudełko z zakupem do drożki i nabylca odjechał. Polnoy idzie dalej tym śladem i szuka pnieci dorozkacza.

Pociągi do Zakopanego. Piszą nam z miasta: W tych dniach zniesiony został pociąg krążący tylko w letnich miesiącach, wychodzący z Krakowa o godz. 3 po południu, a przychodzący do Zakopanego o godz. wój do 9 wieczorem. Brak tego pociągu daje się bardzo dotkliwie uczuwać zwolennikom świątecznych i niedzielnych wycieczek do Zakopanego, trwających obecnie przez rok cały, nie tylko przez letnie miesiące. Miłośnicy Zakopanego wyjeżdżają zazwyczaj po południu przed niedziela i świętem do Zakopanego,

przybywają tam wieczorem, a na drugi dzień urządzają wycieczkę i w nocy powracają do Krakowa, nie czując znużenia i wyczerpania. Zupełnie inaczej przedstawia się sprawa, gdy turysta, z powodu zniesienia pociągu popołudniowego, musi spędzić nocnym, skutkiem czego dwie nocn spęca w pociągu. Sądząc ze stanowiska turystycznego, zdaje się, że dla ruchu kolejowego jest rzeczą obojbną, czy pociąg idzie po południu, czy w nocy, a odjazd z Krakowa do Zakopanego o godz. wój do 12 w nocy i przyjazd na miejsce dopiero rano przez cały długi okres zimowy jest bardzo nieuczaj i niedogodny. Może zajmie się tą sprawą Towarzystwo Tatrzackie i Związek Turystyczny.

Zwłoki Czarnieckiego. W Czarney, gdzie spoczęły niegdyś zwłoki Stefana Czarnieckiego, odbyła się niedawno niezwykła uroczystość, mianowicie złożenie szczątków bohatera do nowej trumny. X. Rogalski proboszcz z Czarney nie szczędził trudu i liczných zachodów na przygotowanie uroczystości. W kościele parafialnym, pięknie przybranym festonami z zieleni, stanął wysoki katafalk, na którym złożono w dobowej trumnie szczątki bohatera. U stóp katafalaku, wśród girland kwiecica, umieszczono portret Stefana Czarnieckiego. Z sąsiednich parafii: Włoszycowy i Secemina przybyły kompanie, którym towarzyszyły kapela. Sumę celebrował X. Kamiński, proboszcz i dziekan włoszycowski. Kazanie wygłosił X. Teodor Urbaniski, proboszcz z Krasocina, biorąc za temat rys historyczny działalności Stefana Czarnieckiego. O godz. 1 po południu rozpoczęły się pienia żałobne — castrum doloris. Pięciu kapłanów w kapesz kolejno śpiewali Antyfony żałobne, kropiąc wodą święconą i okadzając trumnę ze szczątkami. Następnie przedstawiciele czterech stanów: kapitan, obywatel, mieszczanin i włościanin z pietzennym ujeli trumnę, poprzedzani duchowieństwem, delegacyami z wiekami i szeregami dziesiętatk w bieli z czarnymi przepaskami. Chwila to była uroczysta, podniosła. Szczątki wzniesiono za mury kościoła, aby lud licznie zgromadzony przed kościołem, mógł na nie spojrzeć. — Na prowizoryczną ambonkę, zielenią przystrojoną, wstąpił K. Stanisław Kwiatkowski, proboszcz parafii Stawia i wygłosił podniosłe przemówienie o słubach Jana Kazimierza, które na dzieńsieł przed przed śmiercica wielkiego wodza w kościele lwowskim składał monarcha. Po ukończeniu mowy załobnej znów podniesiono trumnę i wniesiono do kościoła, gdzie przy śpiewie ostatniego Requiescat, spuszczono ją w podziemia świątyni.

Trzymiesięczny kurs mieczarski dla kobiet rozpocznie się w krajowej szkole mieczarskiej w Rzeszowie dnia 10 listopada br. Kandydatki powinny wnieść udokumentowane podania najdalej do d. 4 listopada na ręce dyrekcji szkoły. Wymagane: ukończenie rok osmnasty życia, ukończona szkoła ludowa z dobrym postępm. — O bliższe szczegóły należy się zwrócić wprost do dyrekcji szkoły.

Place egzekutorów podatkowych. Na podstawie upoważnienia osarza minister skarbu zarządził nowe uregulowanie poborów egzekutorów podatkowych. Polega on na tem, że rzezałt dyet egzekutorskich — który według dzisiejszego szematu wynosi pomiędzy 840 a 1,400 kor. dla każdej z siedmiu klas wieku, względnie dla każdej z obu grup miejscowych — podwyższono o 100 kor. rocznie, a nadto dla egzekutorów, którzy służą ponad 25 lat, utworzono ósmą klasę wieku z poborami 1,540, względnie 1,600 kor.

Rozporządzenie obowiązuje już od d. 1 października.

Rozporządzeniem tem uwzględniono jedno z głównych życzeń egzekutorów podatkowych, o ile było to możliwym w ramach środków budżetowych. Co się tyczy innych życzeń, to rozważania są jeszcze w toku.

Napad na kata. Dzienniki wiedeńskie donoszą, że onegdaj szajka złodziejska napadła na głównej ulicy Semmeringa kata wiedeńskiego Langa i chciała go obrabować. Jeden z opryszków chwycił za złoty łańcuszek od zegarka, usiłując go wyrwać, Lang jednak okazał się silniejszym, chwycił bowiem opryszka za kark, powalił na ziemię i trzymał tak długo, aż nadbiegli policjanci i aresztowali go. Jest to 32 letni czeladnik blaszarki Feliks Bernhardt. Notując ten wypadek, zadają dzienniki żartem — że może jeszcze opryszek ten będzie miał kiedyś sposobność zawrzeć bliższą znajomość z tym, na którego napadł.

Dwuletni sen. Ciekawy wypadek dwuletniej śpiączki opisuje prof. A. Wilmersdorfer. Uczeń magistratu p. A. w Wilmersdorfie, pochodzący z rodziny bardzo nerwowej, powołany został pewnego dnia do ratuwa w Berlinie dla wyjaśnienia pewnych nieprawidłowości w spełnianiu obowiązków urzędu, które wynikły z nadzyscia jego stanowiska. W drodze do ratuwa, gdy wysiadł z kolei ulicznej, upadł na znak, przy czem na głowie pozostał mu nie wielki guz, ale nastąpiło wstrząśnienie mózgu i zapadł w śpiączkę. Lekarz domowy, przybyły w trzy godziny po wypadku, zastał p. A. jeszcze przytomnego; — wkrótce wazakże A. zasnął, gdy lekarz jeszcze mówił do niego i od d. 20 czerwca r. 1904 znajduje się ciągle w stanie śpiączki. Pacjent leży — opisuje prof. Eulenburg — na znak w łóżku, głową na z lekka w prawą stronę przechyloną, czoło zmarszczone, jak ktoś wielce pogorpany w ponurej zadumie. Wrazliwie całej powierzchni ciała zanika zupełnie; głębokie ułknięcia szpilki nie wywołują żadnej reakcji, również zmysły są absolutnie nieczułe na światło, dźwięki, nie mieśli wiatru, nie reaguje na żadne wezwanie, nie objawia w jakikolwiek sposób żadnej potrzeby, zwłaszcza nie pragnie jadła lub napoju. Karmiony jest wszakże w równomiernych odstępach czasu; podane potrawy chwytają ustami, gryzie je wolno i potyka prawidłowo, nie krztusząc się.

Przez cały ten czas A. ani razu nie otworzył oczu, nie przemówił ani jednej sylaby, nie rognął na żadne wrażenia zewne. Podczas jednej z ostatnich wizyt, prof. Eulenburg zastał pacjenta swego ubranego w toaletę, przy otwartem oknie; żona ubrała go i posadziła tak, chcąc, by odetchnął świeżem powietrzem. A. siedział nieruchomo, z zamkniętymi oczyma, jak figura z wosku. — Prof. Eulenburg, mimo tych wszystkich objawów, uważa, że nagłe przebudzenie się p. A. jest możliwe.

Ostatnie wiadomości.

Minister spraw zagranicznych hr. Gołuchowski ustąpił. Jeszcze dotąd nowego ministra cesarz nie zamianował. Gołuchowskiemu my — Polacy — nie mamy powodu żałować. Niech z Bogiem idzie. Nie bronit on nigdy robotników polskich, wyrzeczonych przez rząd pruski, nie stawał w obronie oby-

wateli austryackich, prześladowanych przez Prusaków, nawet nie upominał się o prawa języka polskiego na poszczególnych pruskich. Był Gołuchowski ministrem austryackim, robił, co mu cesarz kazał i tyle. W austrii minister spraw zagranicznych jest tylko kancelistą cesarskim i nie więcej. Gołuchowski był sobie przez lat 11 takim kancelistą. Poszedł sobie kancelista i nikt go nie żałuje.

W komisji dla reformy wyborczej nie może dojść do zgody. Niemcy chcą tak zawarować nową ustawę wyborczą, aby jej nie można było zważyć bez woli Niemców, a znówu Ozezi na taki warunek zgodzić się nie chcą — i z tego powodu cała praca uległa w komisji.

Wpędnie delegacja zbiera się tego roku w listopadzie, a to 25. Podczas obrad delegacyjny parlament austryacki znowu przez 3 tygodnie nie będzie mógł obradować nad reformą wyborczą — i prawdopodobnie przed świętami Bożego Narodzenia reforma nie będzie uchwaloną.

Zamachy.

Kutals. Do komisarza Elszbekowa, który przechodził ulicą, nieznanzi sprawcy dali z tyłu kilka strzałów rewolwerowych. Komisarz śmiertelnie raniony. Gdy towarzyszący mu policjanci zaczęli się ostrzeliwać, rzucano bombę. Szczątki bomby poraniły komisarza i policyanta.

Ellzawetpol. W nocny na stacyi, młodzieniec jakiś rzucił bombę do dyżurnego pokoju żandarma. Dwóch żandarmów jest ranionych lekko, trzech ciężko. Wykonawca zamachu uciekł.

Charków. Zabito tu komisarza policyi Nikitina.

Walka o polskie dzieci. Opór dzieci przeciwko niemieckiej nauce religii w dwóch miastach wydał dobry skutek. W Gnieźnie przywrócono polski wykład religii, w Poznaniu w kilku szkołach z powodu oporu dzieci przzerwano wogóle naukę religii. Naczelny prezydent Księstwa von Waldow już wrócił z konferencyi w tej sprawie z Berlina.

Bandytym.

Mitawa. W powiecie fridrichstadtzkiej banda rozbójników napadła na dwór, ale została odparta przez uzbrojonych chłopów. Rozbójnicy zbiegli.

Ryga. Ujęto grupę niebezpiecznych bandytów. Znalezione przy bandytach tych książki kasy oszczędności na sumę 3900 rs.

Kars. W bliskości Sarakamyszu przy napadzie na pocztę zabito dwóch strażników i konie. Jednego strażnika ranożono, zabrawoano 29.000 rs. i dwie osoby. Bandyci po napadzie uciekli.

Ograbienie naczelnika powiatu.

Katowice. Naczelnik powiatu bar. Mirbach w Będzinie w cywilnem ubraniu, został w niedzielę przez kozaków zatrzymany i ograbiony.

Wiadomości zagraniczne.

W Francyi powołano do władzy nowy rząd. Na czele stanął minister Klémens, socjalista, i ministrem spraw zagranicznych został rdwinię socjalista.

Konstytucya perska. Szach perski nadal persyi konstytucyę. Wybory do parlamentu odbywają się podług stanów i są dwustopniowe, a więc lepsze od dotychczasowej rosyjskiej ordynacyi wyborczej. Każdy stan wybiera wyborców, którzy na zjeździe wyborców w głównych miastach prowincjonalnych wspólnie wybierają posłów. A więc i pod tym względem istnieje znakomita różnica na korzyść Persyi, gdyż konstytucya perska nie zna „systemu stajni“, polegającego na tem, że rolnik musi wybierać rolnika, chłop — chłopca. Chłop perski wybrać może zarówno chłopca, jak uczonego, kupca itd. Liczba posłów — 200. Wybory są tajne. Dzień wyborów — piątek (święto mahometańskie). Poslowie otrzymują wynagrodzenie, które określa sam parlament. Pełnomocnictwa trwają dwa lata. Konstytucya uznaje dalej nietykalność posłów z jednym tylko zastrzeżeniem:

Posel nie może być aresztowany bez przyzwolenia zgromadzenia ludowego, bez względu na jakosć oskarżenia, prócz wypadku, gdy będzie aresztowany in flagranti na miejscu zbrodni. Ale jako czyn karany może być również kwalifikowane odezwanie się w parlamencie posła — przeciwnie „interesom ludu“. Oddanie pod sąd posła nastąpić może tylko na uchwale parlamentu. Prezydenta wybiera sam parlament, a otwiera zgromadzenie jeden z posłów, wybrany przez deputatów Teheranu pod przewodnictwem samego szacha.

W drodze aktu prawodawczego za Japonją, Persya bez rozlewu krwi otrzymała elementarne warunki dla dalszego rozwoju, pozostawiając w tyle bogocardów.

- WĘGIEL -
pruski, znakomitej jakości, dostarcza wagonami po niskich cenach

Dom Komisowo-Rolniczy
w Bielsku (Śląsk austr.).

130 MORGÓW

roli i łąk w Sadyktrzu odległego o 11 km. od stacyi kolejowej Ropczyce a tylko o 2 km. od kościoła parafialnego, szkoły i poczty w Ociece (powiat Ropczyce), ma na sprzedaż **Bank Ziemi w Krakowie** ulica św. Marka Nr. 7; w całości lub częściami.

Za ogłoszenia nie bierze Redakcja żadnej odpowiedzialności.

DRUKARNIA W. POTURALSKEGO

PODGÓRZE-KRAKÓW

utrzymuje zawsze na składzie i poleca:

DRUKI potrzebne dla urzędów gminnych wyhorca, parafiane, — — — azkolne, oraz do ewidencji i ogólnych wydań.

Cennik na żądanie bezpłatnie.

! TELEGRAM !

Sukienki płótniane po 65-75 ct. i wyż.

Sukienki kamlotowe

wyszywane . . . po 1-20 ct. i wyż.

Sukienki satenowe

w desenie . . . po 93 ct. i wyż.

Sukienki oksfortowe po 1 10 ct. i wyż.

Sukienki ałzawose . . . po 1 05 ct. i wyż.

Sukienki kłotowe, bielizna biała i kolorowana, ściorki, obrusy, ręczniki, płótna, wszystko w różnych kolorach i modnych wzorach wyrabia i według zamówienia wysyła.

Tkalinia Adolfa Jelinka w limramowie.

Wzorki darmo franco.

Towar niepodwójnie zamienia się lub zwraca pieniądze. Najlepiej jest sprowadzić materię na 7 lub więcej sukien, bo pocztą wyładnie znacznie taniej.

Bracia Chryścianie! Popierajcie mały przemysł firm chrześcijańskich.

Na reumatyzm

goścień, postrzał (ischias) i wszelkie nerwobóle, poleca się uśredniające nacieranie, od lat 5 ogromnie rozpowszechnione, przez wielu lekarzy ordynowane i przez znakomitość uznano **Linimentum Gauthierae compositum** z prawnie zarejestrowaną marką ochronną

„NERWOL“

chemika dra Juliusza Franzeza w Ternopolu.

Cena flakonu 80 h. 10 flakonów 8 K, nie licząc opakowania i franco. — Tysiąc listów dziękczynnych do przelądnięcia. Dwa razy dziennie wysyła pocztowa. — Do nabycia w każdej większej aptoce, względnie w aptoce obornik dra Juliusza Franzeza w Ternopolu.

W Makowie, do nabycia w aptoce Ludwika Franzeza.



Najstarszy i największy dom eksportowy całej inonarchii austr. węg.

F. Pamm
KRAKÓW, ul. Zielona 3.
wysyła zegarki na miarę uregulowane

Nikl. Anker Remont. Syst. Roskopf „Mikado” w nowy jasno świecące zlr. 1,65
przy odbiorze 6 sztuk tylko . . . 1,60

Nikl. Anker Rem. z portretem cesarza, Mickiewicza, Kościuszki i godłom polskiem lub pięknym krajo-
brazem . . . 1,75

Srebrne Anker Rem. Syst. Roskopf . . . 4.—

Zegar pendul. z biciem pięknie rzędo. . . 5,50

Budaki „Togo” w nowy jasno świec. . . 1,85

Okrągły zegar „Port Artur” stojący w nikl. szkiełce . . . — 90

Zegar ścienny „Rosevelt” pięknie rzeźbiony z ciężarkiem . . . — 58

Zegar ścienny z diament. i szkiełkami . . . 1,50

Zegar pendul. z biciem pięknie rzędo. . . 4,50

Para lichtarzy z białego srebra 32 sm. wysyłać pięknie grawerowane

Lichtarzy z czarnego srebra z przy-
razdem do zapalania sztuka . . . 2,95

Harmoniki pięknie i trwalego wyro-
bu po 1,70, 2,70 i . . . 4,80

Za towar który się nie spodoba zwracam

— pieniądze. —

Na żądanie wysyłam wielki cennik zegarów, wyrobów jubilerskich, towarów z czarnego srebra, instrumentów muzycznych darmo i oplatnie.



Po tym znakiem znajduję się sklepy w których się



wyłącznie SINGERA masz. . . do szycia sprzedaje

Singer Komp. Tow. akc.
maszyn do szycia

Kraków, ul. Szpitalna 1. 40.

FILIE:

Kraków, Kaźmierza, Wolnica N. Sącz, Jagiellońska.

Chrzanów, Mickiewicza. Sanok, Jagiellońska.

Tarnów, Wałowa 18. Rzeszów, B. Maja 5.

Jerusalem Krakowska 90. Tarnobrzeg Rynek

Łańcut Rynek.

Ostrzegam P. T. Odbiorców przed maszynami, które dostarczają inni kupcy pod nazwą „oryginałne Singera”. Ponieważ naszych maszyn do szycia nie oddajemy nigdy żadnym kupcom do sprzedaży, preto dostarczane przez nich maszyny pod nazwą „oryginałne Singera” — są w najlepszym wypadku stare, używane, z trzęsącą ręką nabyte i odstawiane, za które my ani odpowiedzialności nie przyjmujemy, ani też do takich potrzebnych części nie dostarczamy.

Moje tanie ceny zegarków wzbudzają sensację.



I niklowy zegarek kieszonkowy z marką systemu Roskopf, patentowany, z pięknym niklowym łańcuszkiem wraz z wisiorkiem zlr. 1,50, 2,00, samych zegarków 5 szt. do 50, 60, 70, 80, 90, 100.

Ign. Cypres

Kraków, ul. Firyńska 1. 49.

Bogato ilustrowane cenniki polskie na życzenie darmo i oplatnie. — Poszukuję zastępców

TAK ZACHWALANE

Singera maszyn do szycia i



haftu przez agentów Towarz. pruskiego, są starożytnego systemu, wyszłego z użycia, które co do wykończenia, jakości, jak również najlepszych ulepszeń, nie wytrzymują konkurencji z maszynami, które trzymam na składzie. Prowadzę handel od 33 lat bez pomocy natrętnych agentów. Ostrzegam przed agentami, którzy za swoje pośrednictwo otrzymują 20—80 proc. prowizji, kupując zaś lichą i drogo zapłaconą maszynę pod nazwą „Oryginałna”.

Pierwszy i największy w kraju

Skład maszyn do szycia, który nie posługuje się agentami.

Lwów, Hotel Żorża. Józef Iwanicki, właściciel i zarządcą. Przechowywać cenników

Podróż z Antwerpii do Ameryki i Kanady jest o 260 mil krótsza niż z innych portów.

P. CANON Antwerpia (Belgien), Lange Herenthalsche Street 23.

Przeprowadza pasażerów tylko pierwsza klasaowymi szybkimi okrętami pocztowymi, do wszystkich części świata z Antwerpii prostą linią bez przesiadania się podczas jazdy morskiej.

Odjazd do Nowego Jorku i innych miejscowości północnej Ameryki każdej soboty.

Odjazd do Kanady dwa do trzech razy miesięcznie.

Statki dla pasażerów są zaopatrzone w najnowsze przyrządy. — Lekarz, apteka znajdują się na każdym statku. — Opieka, jakoteż lekarstwa dla chorych pasażerów są bezpłatnie. — Wikł podczas jazdy morskiej wysłomiony. — Usługa rzetelna.

Ważne dla rolników — Każdy mężczyzna z ukończonym 18-ty m rokiem życia otrzymuje od rządu kanadyjskiego 113 morgów dobrej, urodzajnej ziemi darmo na własność.

